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EDITAL PROGEAC Nº 41/2024 - RESULTADO PRELIMINAR 

CAMPUS JORGE AMADO – CJA1 
 

 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR DOCENTE 
VAGA PARA 

BOLSISTA 
VAGA PARA 

VOLUNTÁRIO SITUAÇÃO 

TCI0226 
SUSTENTABILIDADE E INOVAÇÃO DOS 

MATERIAIS 
ABILIO JOSE PROCOPIO 

QUEIROZ 1 0 Deferido 

TCI0011 SANEAMENTO E GESTÃO DE RESÍDUOS 
ABILIO JOSE PROCOPIO 

QUEIROZ 
1 0 

Projeto Indeferido conforme 
item 2.6 do edital 

CAF0136 PRODUÇÃO VEGETAL 
ROSANE RODRIGUES DA 

COSTA PEREIRA 
1 2 Deferido 

PTS0736 ARTIGO CIENTÍFICO E EXPOSIÇÃO ORAL GRASIELY FACCIN BORGES 1 1 Deferido 

PTS0250 
 

PTS0402 

GESTÃO FINANCEIRA DE PROGRAMAS E 
PROJETOS SOCIAIS E CULTURAIS/ 
PLANEJAMENTO PARTICIPATIVO E 

GESTÃO CULTURAL 

LUZILEA BRITO DE OLIVEIRA 2 2 
Projeto Indeferido conforme 

item 3.4 do edital 

TCI0119 HIDRÁULICA 
NARCISIO CABRAL DE 

ARAUJO 
1 0 Deferido 

TCI0215 GEOPROCESSAMENTO 
VINICIUS DE AMORIM 

SILVA 
1 1 Deferido 

CAF0098 PROTEÇÃO FLORESTAL I ALEXANDRE ARNHOLD 1 0 Deferido 

PTS0358 
INTERDISCIPLINARIDADE: TEORIAS E 

PRÁTICAS 
MARCIO AUGUSTO VICENTE 

DE CARVALHO 
1 1 Deferido 

                                                        
1 14 bolsas concedidas. 1 bolsa excedente redistribuida para o CSC em cumprimento do item 5.6 e 5.7 do edital. 
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PTS0447 CIÊNCIA POLÍTICA 
MARCIO AUGUSTO VICENTE 

DE CARVALHO 
1 1 Deferido 

IJA0453 LIBRAS 
IVANILDO FELIX DA SILVA 

JUNIOR 
1 0 Deferido 

CAF0075 DENDROLOGIA JOMAR GOMES JARDIM 1 1 Deferido 

CAF0072 MORFOLOGIA VEGETAL JOMAR GOMES JARDIM 1 1 Deferido 

IJA0091 ALTERIDADE E CINEMA NAS AMÉRICAS MARTIN DOMECQ 1 0 Deferido 

IJA0579 
FUNDAMENTOS DA PLURALIDADE 

IMAGÉTICA 
SAULO RONDINELLI XAVIER 

DA SILVA 
1 1 Deferido 

IJA0586 
ANÁLISE E PRODUÇÃO DE MATERIAIS 

DIDÁTICOS 
SAULO RONDINELLI XAVIER 

DA SILVA 
1 1 Deferido 

 
 

 

CAMPUS SOSÍGENES COSTA – CSC2 
 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR DOCENTE 
VAGA PARA 
BOLSISTA 

VAGA PARA 
VOLUNTÁRIO SITUAÇÃO 

CHS0514 DIREITO INTERNACIONAL PÚBLICO 
GUINEVERRE ALVAREZ 

MACHADO DE MELO 
GOMES 

0 2 
Bolsa indeferida conforme 

desempate no Anexo I 

CHS0588 DIREITO CONSTITUCIONAL II 
GUINEVERRE ALVAREZ 

MACHADO DE MELO 
GOMES 

0 2 
Bolsa indeferida conforme 

desempate no Anexo I 

CHS0580 TEORIA GERAL DOS CONTRATOS 
CRISTINA GROBERIO 

PAZO 
1 2 

Projeto indeferido conforme item 
2.11 do edital 

                                                        
2 16 bolsas concedidas segundo os critérios de desempate previstos no item 5 do edital. Verificar anexo I deste resultado. 
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CHS0581 DIREITOS REAIS 
CRISTINA GROBERIO 

PAZO 
0 2 

Bolsa indeferida conforme 
desempate no Anexo I 

CHS0579 
FUNDAMENTOS DE DIREITO 

PRIVADO 
CRISTINA GROBERIO 

PAZO 
0 2 

Bolsa indeferida conforme 
desempate no Anexo I 

CAC0776 
ESTUDOS SOBRE HISTÓRIA DO 

TEATRO NO BRASIL 
EDER RODRIGUES DA 

SILVA 
1 1 Deferido 

CAC0775 
ESTUDOS SOBRE DRAMATURGIAS 

EXPANDIDAS 
EDER RODRIGUES DA 

SILVA 
1 1 Deferido 

CAM0622 ECOLOGIA DE COMUNIDADES 
FELIPE MICALI 

NUVOLONI 
1 1 Deferido 

CAM0634 ECOLOGIA GERAL 
CARLOS WERNER 

HACKRADT 
1 0 Deferido 

CAM0624 ZOOLOGIA I 
CARLOS WERNER 

HACKRADT 
1 0 Deferido 

CAM0614 MICROBIOLOGIA 
FLORISVALDA DA 
SILVA SANTOS 

1 0 Deferido 

CAM0631 ZOOLOGIA MARINHA 
FABIANA CEZAR FELIX 

HACKRADT 
1 1 Deferido 

CAC0779 OFICINA DE CRIAÇÃO SONORA 
ARIANE DE SOUZA 

STOLFI 
1 1 Deferido 

CAC0781 
TEORIAS DA IMAGEM EM 

MOVIMENTO 
BERNARD PEGO 

BELISARIO 
1 0 Deferido 

CAM0613 PLANTAS SEM SEMENTES 
CRISTIANA BARROS 
NASCIMENTO COSTA 

1 1 Deferido 
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CAM0589 MECÂNICA DOS SOLOS ANDRESA OLIVA 1 1 Deferido 

CAM0612 ESTATÍSTICA APLICADA 
IGOR EMILIANO 

GOMES PINHEIRO 
0 2 

Bolsa indeferida conforme 
desempate no Anexo I 

CAM0625 ZOOLOGIA III 
LUIZ NORBERTO 

WEBER 
1 1 Deferido 

CHS0203 METODOLOGIAS EM HUMANIDADES 
IVANA MARIA 
GAMERMAN 

1 1 
Projeto indeferido conforme item 

2.6 do edital 

CHS0729 UNIVERSIDADE E SOCIEDADE 
IVANA MARIA 
GAMERMAN 

0 2 
Bolsa indeferida conforme 

desempate no Anexo I 

CHS0604 HISTÓRIA DA BAHIA COLONIAL 
RODRIGO OLIVEIRA 

FONSECA 
1 1 Deferido 

CHS0605 HISTÓRIA DA BAHIA IMPERIAL 
RODRIGO OLIVEIRA 

FONSECA 
1 1 Deferido 

ISC0614 EDUCAÇÃO INCLUSIVA 
 

DANIANE PEREIRA 
 

1 0 Deferido 

ISC0694 LIBRAS 
 

DANIANE PEREIRA 
 

0 1 
Bolsa indeferida conforme 

desempate no Anexo I 

ISC0574 PENSAMENTO COMPUTACIONAL I 
ELIVALDO LOZER 

FRACALOSSI RIBEIRO 
1 0 Deferido 

CAC0787 LABORATÓRIO DE JORNALISMO: TV 

 
JOANA BRANDAO 

TAVARES 
 

0 2 
Bolsa indeferida conforme 

desempate no Anexo I 
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CAMPUS PAULO FREIRE – CPF3 
 

CÓDIGO COMPONENTE CURRICULAR DOCENTE 
VAGA PARA 
BOLSISTA 

VAGA PARA 
VOLUNTÁRIO SITUAÇÃO 

CFS0098 
DISTÚRBIOS SENSORIAIS, 

MOTORES E DA CONSCIÊNCIA 
MARCIA MARIA DOS 
SANTOS DE MORAES 

1 2 Deferido 

CFS0348 
LABORATÓRIO DE SEMIOLOGIA DA 

CRIANÇA E ADOLESCENTE 
MARCIA MARIA DOS 
SANTOS DE MORAES 

1 3 Deferido 

CDT0526  
TEMAS CONTEMPORÂNEOS SOBRE 

DIVERSIDADE SEXUAL 
THIAGO BARCELOS 

SOLIVA 
1 0 Deferido 

IPF0180 ESTÁGIO SUPERVISIONADO I 
 DEBORA SCHMITT 

KAVALEK 
1 1 

Projeto indeferido conforme 
item 2.6 do edital 

IPF0539 
FATORES QUÍMICOS E A AMEAÇA À 

VIDA  
 DEBORA SCHMITT 

KAVALEK 
1 1 Deferido 

CFS0158 
ATENÇÃO BÁSICA: SAÚDE MENTAL, 
SAÚDE COLETIVA E MEDICINA DA 

FAMÍLIA E COMUNIDADE I 
 EVAN PEREIRA BARRETO 2 2 

Projeto indeferido conforme 
item 2.6 do edital 

CFS0094 
SAÚDE DA MULHER, SEXUALIDADE 

HUMANA E PLANEJAMENTO 
FAMILIAR 

RODRIGO SILVA SANTOS 2 2 
Projeto indeferido conforme 

item 2.4 do edital 

CFS0355 BASES MORFOFISIOLÓGICAS I 
WAGNER GONCALVES 

MACENA 
1 3 Deferido 

                                                        
3 15 bolsas concedidas segundo os critérios de desempate previstos no item 5 do edital. Verificar anexo II deste resultado. 
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CFS0364 BASES MORFOFISIOLÓGICAS II 
RENATA SOARES 

PASSINHO 
1 3 Deferido 

CFS0275 
PSICOLOGIA, GÊNEROS E 

SEXUALIDADES 
REBECA VALADAO 

BUSSINGER 1 0 Deferido 

CFS0347 
LABORATÓRIO DE SEMIOLOGIA DO 

ADULTO E IDOSO 

ERIKA MARIA SAMPAIO 
ROCHA 1 3 Deferido 

IPF0731 
SAÚDE ÚNICA: HUMANA, ANIMAL E 

AMBIENTAL  
 MARCIA NUNES BANDEIRA 

RONER 
2 1 Deferido 

IPF0459  LIBRAS JAQSON ALVES SANTOS 2 0 Deferido 

 IPF0737 
ESTRATÉGIAS DE LEITURA EM 

LÍNGUA INGLESA  
CAROLINE REZENDE 

CAPUTO 
0 1 

Bolsa indeferida conforme 
desempate no Anexo II 

IPF0737 
ESTRATÉGIAS DE LEITURA EM 

LÍNGUA INGLESA 
ELISEU ALVES DA SILVA 0 3 

Bolsa indeferida conforme 
desempate no Anexo II 

IPF0727  EXPERIÊNCIAS DO SENSÍVEL  SOLANGE DE OLIVEIRA 2 1 
Projeto indeferido conforme 

item 2.4 do edital 

CFS0281 
ESTATÍSTICA APLICADA À 

PSICOLOGIA 
GABRIELA ANDRADE DA 

SILVA 
1 1 Deferido 

CFS0353  TÉCNICAS CIRÚRGICAS  
EVANDRO CELIO NERI 

NOVAIS JUNIOR 
1 3 Deferido 

CFS0334  
FUNDAMENTOS E PERSPECTIVAS DA 

PSICOLOGIA COMUNITÁRIA 
GIVANILDO DA SILVA 

NERY 
1 1 Deferido 
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Itabuna, 06 de Fevereiro de 2023. 

 

 

 

FRANCESCO LANCIOTTI JÚNIOR 

Pró-Reitor de Gestão Acadêmica 
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ANEXO I 

 

TABELA DE CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS DE MONITORIA DO CAMPUS SOSÍGENES COSTA 

 

 

Campus Código do CC
N. de bolsas 

deferidas via SIGAA
Nome do CC Docente Natureza do CC % de insucesso total

CSC CAM0589 1 MECÂNICA DOS SOLOS ANDRESA OLIVA OBG 86,84%

CSC CAC0781 1 TEORIAS DA IMAGEM EM MOVIMENTO BERNARD PEGO BELISARIO OBG 73,33%

CSC ISC0614 1 EDUCAÇÃO INCLUSIVA DANIANE PEREIRA OBG 62,50%

CSC CAC0775 1 ESTUDOS SOBRE DRAMATURGIAS EXPANDIDAS EDER RODRIGUES DA SILVA OBG 50%

CSC CHS0604 1 HISTÓRIA DA BAHIA COLONIAL RODRIGO OLIVEIRA FONSECA OBG 42,86%

CSC CAM0622 1 ECOLOGIA DE COMUNIDADES FELIPE MICALI NUVOLONI OBG 42,85%

CSC CHS0605 1 HISTÓRIA DA BAHIA IMPERIAL RODRIGO OLIVEIRA FONSECA OBG 42,85%

CSC CAM0614 1 MICROBIOLOGIA FLORISVALDA DA SILVA SANTOS OBG 38,89%

CSC CAM0634 1 ECOLOGIA GERAL CARLOS WERNER HACKRADT OBG 29,63%

CSC CAC0776 1 ESTUDOS SOBRE HISTÓRIA DO TEATRO NO BRASIL EDER RODRIGUES DA SILVA OBG 25,00%

CSC CAM0613 1 PLANTAS SEM SEMENTES CRISTIANA BARROS NASCIMENTO COSTA OBG 22,22%

CSC CAM0625 1 ZOOLOGIA III LUIZ NORBERTO WEBER OBG 22,22%

CSC CAC0779 1 OFICINA DE CRIAÇÃO SONORA ARIANE DE SOUZA STOLFI OBG 22,22%

CSC CAM0631 1 ZOOLOGIA MARINHA FABIANA CEZAR FELIX HACKRADT OBG 21,42%

CSC ISC0574 1 PENSAMENTO COMPUTACIONAL I ELIVALDO LOZER FRACALOSSI RIBEIRO OBG 21,05%

CSC CAM0624 1 ZOOLOGIA I CARLOS WERNER HACKRADT OBG 20,68%

CSC CAM0612 1 ESTATÍSTICA APLICADA IGOR EMILIANO GOMES PINHEIRO OBG 20,26%

CSC CHS0514 1 DIREITO INTERNACIONAL PÚBLICO  GUINEVERRE ALVAREZ MACHADO DE MELO GOMES OBG 14,71%

CSC ISC0694  1 LIBRAS DANIANE PEREIRA OBG 10,53%

CSC CHS0588 1 DIREITO CONSTITUCIONAL II GUINEVERRE ALVAREZ MACHADO DE MELO GOMES OBG 6,25%

CSC CHS0581 1 DIREITOS REAIS CRISTINA GROBERIO PAZO OBG 3,03%

CSC CHS0579 1 FUNDAMENTOS DE DIREITO PRIVADO CRISTINA GROBERIO PAZO OBG 0%

CSC CAC0787 1 LABORATÓRIO DE JORNALISMO: TV JOANA BRANDAO TAVARES OBG 0,00%

CSC CHS0729  1 UNIVERSIDADE E SOCIEDADE  IVANA MARIA GAMERMAN OPT
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ANEXO II 

 

TABELA DE CLASSIFICAÇÃO DOS PROJETOS DE MONITORIA DO CAMPUS PAULO FREIRE 

 

 

Campus Código do CC
N. de bolsas deferidas 

via SIGAA
Nome do CC Docente Natureza do CC % de insucesso total

CPF CFS0098 1 DISTÚRBIOS SENSORIAIS, MOTORES E DA CONSCIÊNCIA MARCIA MARIA DOS SANTOS DE MORAES OBG

CPF CFS0348 1 LABORATÓRIO DE SEMIOLOGIA DA CRIANÇA E ADOLESCENTE *RESTRITO* MARCIA MARIA DOS SANTOS DE MORAES OBG

CPF CDT0526 1 TEMAS CONTEMPORÂNEOS SOBRE DIVERSIDADE SEXUAL THIAGO BARCELOS SOLIVA OBG

CPF IPF0539 1 FATORES QUÍMICOS E A AMEAÇAS À VIDA  DEBORA SCHMITT KAVALEK OBG

CPF CFS0355 1 BASES MORFOFISIOLÓGICAS I WAGNER GONCALVES MACENA OBG

CPF CFS0364 1 BASES MORFOFISIOLÓGICAS II RENATA SOARES PASSINHO OBG

CPF CFS0275 1 PSICOLOGIA, GÊNEROS E SEXUALIDADES REBECA VALADAO BUSSINGER OBG

CPF CFS0347 1 LABORATÓRIO DE SEMIOLOGIA DO ADULTO E IDOSO ERIKA MARIA SAMPAIO ROCHA OBG

CPF IPF0459 2  LIBRAS JAQSON ALVES SANTOS OBG

CPF CFS0281 1 ESTATÍSTICA APLICADA À PSICOLOGIA GABRIELA ANDRADE DA SILVA OBG

CPF CFS0353  1 TÉCNICAS CIRÚRGICAS EVANDRO CELIO NERI NOVAIS JUNIOR OBG

CPF CFS0334  1 FUNDAMENTOS E PERSPECTIVAS DA PSICOLOGIA COMUNITÁRIA GIVANILDO DA SILVA NERY OBG

CPF IPF0731 2 SAÚDE ÚNICA: HUMANA, ANIMAL E AMBIENTAL  MARCIA NUNES BANDEIRA RONER OPT 24,86%

CPF IPF0737 1 ESTRATÉGIAS DE LEITURA EM LÍNGUA INGLESA  CAROLINE REZENDE CAPUTO OPT 18,46%

CPF IPF0737 1 ESTRATÉGIAS DE LEITURA EM LÍNGUA INGLESA  ELISEU ALVES DA SILVA OPT 18,46%


